REQUERIMENTO Nº 031/2009

			       O Vereador que este subscreve, na forma regimental e após ouvido o Plenário desta
Casa. Solicita o envio deste a Senhora Tânia Maria Garib, Secretária de Estado de
Assistência Social e Economia Solidária, com cópia a Sua Excelência Deputado Estadual
Reinaldo Azambuja, a Sua Excelência Senadora da República Marisa Serrano e Sua
Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal no sentido que seja viabilizado o
Centro Integrado de Atendimento ao Trabalhador em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

			        A presente proposição visa atender aos Trabalhadores e Empregadores de nosso
Município através do CIAT - Centro Integrado de Atendimento ao Trabalhador, que é um
espaço existente para disponibilizar ao Trabalhador e ao Empregador o conjunto das ações e
serviços disponíveis no Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda de MS. A Gestão do
CIAT é de responsabilidade do FUNTRAB, em convênio com o Ministério do Trabalho e
Emprego. O principal objetivo do CIAT é reduzir o tempo de busca do trabalhador por uma
oportunidade de emprego e, ao mesmo tempo, oferecer ao empregador, profissionais dentro
do perfil exigido para ocupação das vagas disponíveis em sua atividade. Seus serviços
oferecidos são: Intermediação de Emprego, habilitação ao Seguro-desemprego, emissão de
Carteira de Trabalho, Orientação Profissional, Qualificação social e profissional, atendimento
ao trabalho autônomo, apoio à geração de trabalho e renda e Microcrédito.

Sala das Sessões em 15 de Setembro de 2009

VEREADOR JAIR RIBEIRO PSDB